АДМИНИСТРАЦИЯ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 декабря 2024 года                                                                            № 82

с. Атирка

Об утверждении Плана противодействия коррупции в Атирском сельском

поселении Тарского муниципального района Омской области на 2025 -

 2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №

273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях реализации Указа

Губернатора Омской области от 04 апреля 2018 года № 36 «Об утверждении

плана противодействия коррупции в органах исполнительной власти Омской

области на 2018-2020 годы», Уставом Атирского сельского поселения

Тарского муниципального района Омской области, и в целях повышения

эффективности деятельности Администрации Атирского сельского

поселения Тарского муниципального района Омской области по

профилактике коррупционных правонарушений, Администрация Атирского

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в Атирском сельском

поселении Тарского муниципального района Омской области на 2025-

2026 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном

бюллетене «Официальный вестник Атирского сельского поселения» и на

официальном сайте Атирского сельского поселения в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

 Глава Атирского сельского поселения                                       И.И. Кириллов

 Приложение

к постановлению Администрации

Атирского сельского поселения Тарского

муниципального района Омской области

Об утверждении Плана противодействия

коррупции в Атирском сельском

поселении Тарского муниципального

района на 2025 - 2026 годы

От 04.12.2024  № 82

План

 противодействия коррупции в Атирском сельское поселение Тарского

муниципального района Омской области на 2025-2026 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Исполнители

I.  Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления

Атирского сельского поселения по противодействию коррупции

1 Реализация комплекса

антикоррупционных мер в

соответствии с настоящим Планом

В течение

2025-

2026 годов

Администрация

Атирского

сельского

поселения

2 Осуществление оценки

коррупционных рисков, возникающих

при реализации полномочий органов

местного самоуправления Атирского

сельского поселения Тарского

муниципального района Омской

области, в целях минимизации

коррупционных рисков или их

устранения в конкретных

управленческих процессах и внесение

на основании её результатов

изменений в перечень коррупционно

опасных функций Администрации

Атирского сельского поселения

Тарского муниципального района

Омской области и перечень

должностей, исполнение

должностных обязанностей по

которым предусматривает

осуществление коррупционно

опасных функций в Администрации

Атирского сельского поселения

Тарского муниципального района

Омской области

Один раз в

полугодие, до

последнего

числа

последнего

месяца

отчетного

периода

Администрация

Атирского

сельского

поселения

3 Оценка эффективности реализуемых В течение Комиссия по

органами местного самоуправления

Атирского сельского поселения

Тарского муниципального района

Омской области мер по

противодействию коррупции

2025-2026

годов

противодействию

коррупции

II. Обеспечение законности и эффективности использования бюджетных

средств

4 Осуществление мер, направленных на

обеспечение законности и

эффективности использования

бюджетных средств

В течение

2025-2026

годов

Глава сельского

поселения,

депутаты Совета

сельского

поселения

5 Совершенствование в соответствии с

законодательством системы

организации и осуществления

внутреннего финансового контроля и

внутреннего финансового аудита в

целях минимизации коррупционных

рисков

В течение

2025-2026

годов

Органы

внутреннего

муниципального

финансового

контроля

6 Осуществление внутреннего

муниципального финансового

контроля в сфере бюджетных

правоотношений

В течение

2025-2026

годов

Органы

внутреннего

муниципального

финансового

контроля

III. Совершенствование предоставления муниципальных услуг

7 Проведение мониторинга

коррупционных проявлений при

оказании муниципальных услуг, в том

числе путем опросов получателей

данных услуг

В течение

2025-2026

годов

Специалисты

Администрации

Атирского

сельского

поселения

8 Осуществление экспертизы жалоб и

обращений граждан на наличие

сведений о фактах коррупции и

проверки наличия фактов, указанных

обращениях

В течение

2025-2026

годов

Специалисты

Администрации

Атирского

сельского

поселения

9 Оценка эффективности мер,

направленных на улучшение

показателей качества и доступности

оказания муниципальных услуг

Ежегодно,

декабрь

Специалисты

Администрации

Атирского

сельского

поселения

IV. Совершенствование системы учета имущества, находящегося в

собственности Атирского сельского поселения Тарского муниципального

района Омской области, и оценки эффективности его использования

10 Организация работы по

совершенствованию системы учета

имущества, находящегося в

собственности Атирского сельского

поселения Тарского муниципального

В течение

2025-2026

годов

Специалист

(статист)

Администрации

Атирского

сельского

района Омской области, и оценке

эффективности его использования

поселения

11 Организация и проведение в

соответствие с законодательством

проверок целевого использования,

сохранности имущества,

находящегося в хозяйственном

ведении предприятий, а также

эффективности управления данным

имуществом

В течение

2025-2026

годов

Специалист

(статист)

Администрации

Атирского

сельского

поселения

12 Обеспечение доступности

информации о наличии недвижимого

имущества, находящегося в

собственности Атирского сельского

поселения Тарского муниципального

района Омской области,

предполагаемого к передаче в

соответствии с законодательством в

пользование граждан и организациям,

в том числе путем размещения ее на

официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»

В течение

2025-2026

годов

Специалист

(статист)

Администрации

Атирского

сельского

поселения

13 Участие в совещаниях, семинарах по

вопросам использования имущества

находящегося в муниципальной

собственности и распоряжения им,

организуемых Министерством

имущественных отношений Омской

области

В течение

2025-2026

годов

Специалист

(статист)

Администрации

Атирского

сельского

поселения

V. Совершенствование условий, процедур и механизмов закупок товаров, работ

и услуг для обеспечения муниципальных нужд

14 Проведение мониторинга в целях

выявления коррупционных рисков

при осуществлении закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения нужд

Атирского сельского поселения

Тарского муниципального района

Омской области

В течение

2025-2026

годов

Специалист

(бухгалтер,

финансист)

Администрации

Атирского

сельского

поселения

15 Обеспечение открытости информации

и прозрачности осуществления

закупок  товаров, работ, услуг для

муниципальных нужд Атирского

сельского поселения Тарского

муниципального района Омской

области посредством

информационного сопровождения

закупок и организации мероприятий с

В течение

2025-2026

годов

Специалист

(бухгалтер,

финансист)

Администрации

Атирского

сельского

поселения

участием представителей органов

местного самоуправления,

контролирующих органов, бизнеса и

общественности по вопросам в сфере

закупок

16 Мониторинг уровня конкуренции при

осуществлении закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд

В течение

2025-2026

годов

Специалист

(бухгалтер,

финансист)

Администрации

Атирского

сельского

поселения

VI. Развитие правовой основы противодействия коррупции

17 Мониторинг изменений

законодательства Российской

Федерации на предмет необходимости

внесения изменений в правовые акты

органов местного самоуправления

В течение

2025-2026

годов

Специалисты

Администрации

Атирского

сельского

поселения

18 Проведение антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых

актов органов местного

самоуправления при мониторинге их

применения и проектов нормативных

правовых актов органов местного

самоуправления при проведении их

правовой (юридической) экспертизы

В течение

2025-2026

годов

Специалист

Администрации

Атирского

сельского

поселения,

ответственный за

антикоррупционну

ю экспертизу

муниципальных

нормативных

правовых актов

19 Размещение проектов нормативных

правовых актов органов местного

самоуправления на официальных

сайтах органов местного

самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» для организации

проведения их независимой

антикоррупционной экспертизы

В течение

2025-2026

годов

Специалист

Администрации

Атирского

сельского

поселения,

ответственный за

размещение

муниципальных

нормативных

правовых актов и

их проектов на

сайте сельского

поселения

20 Анализ и обобщение материалов о

проведении антикоррупционной

экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и их

проектов), в том числе о наиболее

часто выявляемых при проведении

 Специалист

Администрации

Атирского

сельского

поселения,

ответственный за

антикоррупционной экспертизы

коррупциогенных факторах.

Представление указанной

информации в комиссию по

противодействию коррупции в

муниципальном образовании и,

рассмотрение которой с участием

представителей прокуратуры

антикоррупционну

ю экспертизу

муниципальных

нормативных

правовых актов

21 Участие в семинарах по теме

«Совершенствование правовой

деятельности органов местного

самоуправления Омской области»,

организованных и проводимых

Главным государственно-правовым

управлением Омской области,

управлением Губернатора Омской

области по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений

В течение

2025-2026

годов

Специалист

Администрации

Атирского

сельского

поселения,

ответственный за

подготовку

проектов

муниципальных

нормативных

правовых актов

VII. Совершенствование работы должностных лиц, ответственных за работу

по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Администрации

Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской

области

22 Анализ эффективности работы

комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению

муниципальных служащих

Администрации Атирского сельского

поселения Тарского муниципального

района Омской области и

урегулированию конфликта интересов

В течение

2025-2026

годов

Комиссия по

противодействию

коррупции

23 Осуществление комплекса

организационных, разъяснительных и

иных мер, направленных на:

- соблюдение лицами,

замещающими муниципальные

должности, муниципальными

служащими Атирского сельского

поселения Тарского муниципального

района Омской области запретов,

ограничений, требований и

исполнения обязанностей,

установленных законодательством в

целях  противодействия коррупции;

- недопущение лицами,

замещающими муниципальные

должности, муниципальными

служащими поведения, которое может

В течение

2025-2026

годов

Специалист

Администрации

Атирского

сельского

поселения,

ответственный за

кадровую работу

восприниматься окружающими как

обещание или предложение дачи

взятки либо как согласие принять

взятку или как просьба о даче взятки,

в том числе проведение мероприятий

по формированию у муниципальных

служащих отрицательного отношения

к коррупции

24 Обеспечение в соответствии с

законодательством своевременного

предоставления муниципальными

служащими, лицами, замещающими

муниципальные должности Атирского

сельского поселения Тарского

муниципального района Омской

области сведений о своих доходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также

сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера своих супругов (супруга) и

несовершеннолетних детей (далее -

сведения)

В течение

2025-2026

годов

Специалист

Администрации

Атирского

сельского

поселения,

ответственный за

кадровую работу

25 Подготовка и своевременное

размещение сведений о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера муниципальных служащих

и лиц, замещающих муниципальные

должности, Атирского сельского

поселения Тарского муниципального

района Омской области на

официальном сайте Атирского

сельского поселения Тарского

муниципального района Омской

области в соответствии с

законодательством

В установлен-

ные законода-

тельством

сроки

Специалист

Администрации

Атирского

сельского

поселения,

ответственный за

размещение

информации на

сайте сельского

поселения

26 Участие в семинарах-совещаниях по

вопросам применения

законодательства о противодействии

коррупции

 Глава сельского

поселения,

специалист

Администрации

Атирского

сельского

поселения,

ответственный за

кадровую работу

VIII. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления

Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской

области с правоохранительными органами и органами прокуратуры

27 Обеспечение организации обмена

Администрации Атирского сельского

поселения Тарского муниципального

района Омской области с

правоохранительными органами и

органами прокуратуры:

- информацией о коррупционных

правонарушениях, совершенных

должностными лицами

Администрации Атирского сельского

поселения Тарского муниципального

района Омской области;

- предложениями по

совершенствованию профилактики

коррупции в органах местного

самоуправления Атирского сельского

поселения Тарского муниципального

района Омской области

В течение

2025-2026

годов

Глава сельского

поселения

IX. Обеспечение участия институтов гражданского общества в

противодействии коррупции. Антикоррупционное просвещение населения

28 Организация и проведение

мероприятий, направленных на

формирование в обществе

нетерпимого отношения к коррупции

В течение

2025-2026

годов

Комиссия по

противодействию

коррупции

29 Информационное сопровождение

деятельности по противодействию

коррупции в Атирском сельском

поселении Тарского муниципального

района Омской области, в том числе

подготовка и размещение в средствах

массовой информации публикаций о

результатах работы Администрации

Атирского сельского поселения

Тарского муниципального района

Омской области по противодействию

коррупции

В течение

2025-2026

годов

Комиссия по

противодействию

коррупции

30 Разработка и размещение социальной

рекламы в целях разъяснения

гражданам и организациям

законодательства о противодействии

коррупции и формирования

нетерпимого отношения к

коррупционным проявлениям

В течение

2025-2026

годов

Комиссия по

противодействию

коррупции

31 Распространение информационных

листовок, содержащих

антикоррупционную пропаганду и

В течение

2025-2026

годов

Комиссия по

противодействию

коррупции

правила поведения в коррупционных

ситуациях

X. Организация работы по противодействию коррупции в муниципальных

предприятиях

32 Совершенствование работы по

противодействию коррупции в

муниципальных предприятиях на

основании результатов оценки

полноты, достаточности и

эффективности мер, принятых на

основании статьи 13.3 Федерального

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции»

Один раз в

год, до

последнего

числа

последнего

месяца

отчетного

периода

Администрация

Атирского

сельского

поселения

совместно с МП

33 Разработка и реализация комплекса

мер по соблюдению руководителями

муниципальных предприятий

ограничений, установленных

Федеральным законом «О

государственных и муниципальных

унитарных предприятиях» и иными

нормативными правовыми актами, а

также недопущение назначения на

указанную должность граждан, не

отвечающих названным ограничениям

Один раз в

год, до

последнего

числа

последнего

месяца

отчетного

периода

Администрация

Атирского

сельского

поселения

XI. Развитие информационного сопровождения деятельности по

противодействию коррупции

34 Соблюдение установленных

законодательством требований к

размещению и наполнению раздела

«Противодействие коррупции»

официального сайта Атирского

сельского поселения Тарского

муниципального района Омской

области, поддержание его в

актуальном состоянии, обновление

информации

В течение

2025-2026

годов

Специалист

Администрации

Атирского

сельского

поселения,

ответственный за

размещение

информации на

сайте сельского

поселения

XII. Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных настоящим

Планом

35 Мониторинг реализации настоящего

плана

Один раз в

полугодие

Глава сельского

поселения